ذکر است که همواره همجواری ایران با قلمرو عثمانی،گسترش افکار روشنفکری،
نزدیکی فرهنگی و نیز وجود عتبات عالیات و کعبۀ شریف، از جمله دلایلی بود که باعث
حضور تاریخی اهالی این سرزمین در قلمرو عثمانی شده بود. این دوره که در عثمانی با
ق، آغاز شده و نقطه عطفی عصر تنظیمات1 از آن یاد می شود، از تاریخ 1839م/1255ه.
در تاریخ عثمانی قلمداد می گردد، باعث گسترش افکار جدید متأثر از جریان مشروطیت
و از همه مهمتر تحول آموزش وپرورش عثمانی بود. لذا از مهمترین مسائل این دوره که
هدف پژوهش حاضر نیز بر آن مبتنی می باشد، جریان تأسیس مدارس جدید توسط اتباع
ترکیه جدید می باشد.

تا زمانی که الفبای لاتین،
تحفه دروس سه درس این مهمترین شاید )حیدرزاده، 2۴2( معمول گشت و رسمی

1. تنظـیـمـــات خـیـریـه، به نهضت نـوگـرایـــی و اصلاح طلبی در ساختار سیاسی، فرهنگی و اجتماعی جامعۀ عثمانی در سدۀ
13ق/ 19م، اطلاق می شــود. این دوره با صدور خط همایون یا فرمان تنظیمات خیریه در 25 شعبان 1255ق/3 نوامبر 1839م
آغاز شــد )شــاو، 115/2(. به هر روی، تنظیمات دوره ای از قانون گذاری و اصلاح گرایی است که جامعۀ عثمانی را نوسازی کرد و
از سلطۀ نهادهای سنتی رها ساخت و به برقراری نظام جدید که غالباً برگرفته از فرهنگ غرب بود، رهنمون شد )شاو، 117/2(.
عبدالمجید در ادامۀ سیاســت محمود، با صدور فرمان تنظیمات، رهبری جنبش اصلاح طلبی رابه دســت گرفت. طراح و معمار
تنظیمات، مصطفی رشید پاشا، دولتمرد روشن فکر و ترقی خواه عثمانی است. وی که به پدر تنظیمات شهرت دارد، همراه با یارانی
مانند عالی پاشــا، فؤاد پاشــا و احمد جودت که به تنظیماتچیان معروف اند، جریان اصلاح طلبی را پی گرفت )شاو، 11۴-112/2،
118-122(. رشید پاشا سلطان عبدالمجید رابه صدور فرمان اصلاحات و تنظیمات جدید سیاسی و نظامی و اجتماعی وا داشت.
ســرانجام فرمانی به قلم او صادر و توسط رشید پاشا قرائت شد. متن فرمان روزیکشنبه 25 شعبان 1255ق/3 نوامبر 1839م در
پارک گلخانۀ کاخ توپکاپی و در حضور پادشــاه، وزرا، علما، مأموران عالی رتبۀ لشکری و کشوری، نمایندگان اصناف و معتمدان،
اسقف کلیساهای ارامنه و یونان، خاخام یهود، سفرا و نمایندگان کشورهای خارجی و گروهی از مردم خوانده شد ) شاو، 115/2(.

به همین سبب فرمان تنظیمات، به »خط شریف گلخانه« نیز معروف است.

مدارس خارجی که توسط اشخاص حقوقی خارجی و با پشتوانه مالی آن ها تأسیس می شدند،
.)Altin, 8( شدند شناخته رسمیت به 1869م/1285ه.ق، معارف عمومی نظام نامه با

تأسیس می گشتند، در سال فرمان رسمی دولت مبدأ بدون این میان مدارسی که در
اعلام قانونی عثمانی دولت از طرف نامه هایی بدل شدن و رد با 1901.م/ 1318ه.ق،
.)Büyükkarc, 14ı( گردیدند. لازم به ذکر است بیشتر مدارس فرانسوی از این دست بودند
نکته مهمی که باید در رابطه با این مدارس در اینجا ذکر کرد و مدارس ایرانی نیز از این
قاعده مستثنی نبودند، مسئله ضرورت و اجباری بودن آموزش دروسی بود که در مفاد
با همه مدارس خارجی فعال در عثمانی قانون تعلیمات نامه مکاتب خصوصی در رابطه

ایرانیان مقیم برای تأسیس انجمن مساوات از طرف »در سنجاق )ولایت( کربلا
مدرسه ای موسوم به حسینی در سه سطح ابتدایی، رشدیه و اعدادی اجازه و رخصت
طلبیده و بالمخابره از طرف تحریرات رسیده از بغداد برای ساخت بنای مدرسه و
تعیین مدیر و معلمان صالح برای آنکه تنظیم رخصت نامه برای تأسیس آن در
فرمان و ایشان قدوم با است امید که بوده پناهی موافقت حضرت صدارت پی

صاحب الامر این مهم میسر گردد.«
شعبان سال 1328ه.ق/ آگوست191۰م.
)OsmanliArşivDaireBaşkanlığı, 2010:231، دایره آرشیو مرکزی عثمانی(

پ. در اسناد موجود بین آرشیو ملی آموزش عثمانی)MEA( سندی حکایت از
ق می کند. این مرکز وجود مدرسه ای در استانبول مربوط به سال 1916 م/ 133۴ه.
آموزشی که نامش دبستان احمدیان استانبول آورده شده، شامل ۴ کلاس ابتدایی و 1
کلاس رشدیه بوده است. مدرسه مزبورکه در کنار مزار فضلی پاشا و در محل دبستان
فقدان علت به ،)Büyükkarc,28( بود شده ایجاد استانبول جرج سنت اتریشی
اطلاعات جامع در منابع و تواریخ بجا مانده، نمی توان شرح مفصلی راجع به جزییات آن

مدرسه ایرانیان استانبول یا دبستان ایرانیان، مهمترین و تنها مدرسه ای از بین
این مدارس می باشد که منابع اطلاعات بیشتری در مورد آن ذکر کرده اند. این مدرسه
که تا سال های متمادی بعد از سقوط عثمانی در جامعه ترکیه به فعالیت خود ادامه
داده بود، در سال 188۴ م/ 1301ه.ق، توسط هیئتی از ایرانیان به سرپرستی حاج شیخ
حسین خان معین الملک )ساسانی، 103( مقیم استانبول بنا نهاده شد. بانیان مدرسه
در محله چاقماقچیلار استانبول واقع در کاروانسرای والده خان که محل تجمع ایرانیان
بود، مکانی شامل دو اتاق را اجاره کرده بودند و تنها با دارا بودن 9 نفر دانش آموز با
معلمی علی آقا نامی فعالیت علمی خود را آغاز نمود. بعدها شخصی به نام حاج علی
صادقیانی با گذشت زمان و افزایش تعداد دانش آموزان و نیز تخصیص مکان مدرسه به
بیمارستان )ساسانی، 105( محلی را در منطقه بایزید استانبول اجاره و مدرسه را به آنجا
منتقل نمود. بدین ترتیب با نام دبستان ابتدایی ایرانیان به فعالیت خود ادامه داد. بعدها
این مکان به خاطر آتش سوزی که در آن رخ داد، به وسیله یک ایرانی متمول ساکن
استانبول به منطقه ای در محله دیزداریه چمبرلی تاش در ساختمانی با 2۴ اتاق که
وقف شده بود، منتقل گردید و تا سال 193۴ م/ 1352ه.ق، در این مکان به فعالیت خود
ادامه داد )Taşdemırci,11-12( نکته عجیب اینکه مکان تازه اجاره کرده نیز در نتیجه
آتش سوزی به وقوع پیوسته در آن، تبدیل به خاکستر شده و تنها دفتر مربوط به اسامی،
توسط یکی از دانش آموزان مدرسه بیرون آورده شده بود. سرانجام از سال 193۴ م/
ق، باز توسط یک تاجر ایرانی )حاج رضاقلی خراسانی( به منطقه سلطان احمد 1352ه.
.)Haydaroğlu,159( استانبول نقل مکان کرده و در آنجا مدرسه ای را دایر نمودند
بدین ترتیب دبستان ایرانیان که مالک آن وزارت ملی معارف ایران بود، در واقع توسط
جمعی از اتباع ساکن مملکت عثمانی اداره می شد که اسامی آن ها بدین قرار می باشد:
حاج محمود آقا، حاج علی آقا، هادی بیگ، حاج میرزا عبدالکریم و جمعی از ایرانیان
ثروتمند استانبول و اولین نماینده و مدیر آن حاج رضا قلی خراسانی )ساسانی، 55(..

این مدرسه که از زمان تأسیس در 188۴م/ 1301ه.ق، به شکل غیررسمی فعالیت
می نمود، در سال 1958م/ 1377ه.ق، جایگاه آن از طرف دولت ترکیه تصدیق و به رسمیت
شناخته شد. با این وجود تا تاریخ مذکور نیز مدرک فارغ التحصیلی آن مانند سایر مدارس
ابتدایی فعال در جامعه عثمانی پذیرفته می شد. مدرسه نیز با گذشت زمان تقریباً از همه جور

لوازم تحصیل و امکانات آموزشی لازم برای یک مدرسه ابتدایی برخوردار شده بود.

25 شعبان سال 13۰9ه.ق مطابق با 25 مارس 1892م

)Osmanli Arşiv Daire Başkanlığı,2010:260(

سند دوم: مربوط به اجازه تعميرات در دبستان ایرانيان
شهر امانتی/ مجلس کالمی )قلم خانه مجلس(/ شماره 117

خدمت جناب عالی ، ناظر جلیله داخلی، مبنی بر اینکه دبستان موسوم به ایرانیان
واقع در سلطان احمد نیازمند تعمیرات دیوار خارجی مدرسه و نیز دیوار و بدنه داخلی
صحن آن بوده و همچنین نیاز به برداشتن آخور حیات آن و ایجاد تنفس خانه به جای
آن برای دانش آموزان و رنگ آمیزی دیوار مدرسه می بوده و خواستار اجرای آن از طرف

سفارت دولت ایران بوده و در نهایت امر و فرمان با حضرت صاحب الامر می باشد.

13 ذی القعده سال 131۰ه.ق، مطابق با 29 مایس 1893 م.

.)OsmanliArşivDaire Başkanlığı,2010:282-(

سند سوم: معافيت مالياتی مدرسه ایرانی واقع در استانبول
جمهوری ترکیه/ وکالت خارجیه/ مدیریت عمومی امور سیاسی/ شماره 920- 32792
در باب معافیت مالیاتی مدرسه ایرانیان واقع در استانبول و در خواست مقامات سفارت
ایران در این مورد و جوابی که داده شده به تاریخ 3 نیسان 13۴1ه.ق، تقریر آن مورد مطالعه